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S C R I P T A

Numéro Scripta :  8946

Auteur(s) : Robert, fils de Robert le Clerc de Moulines [particulier]

Bénéficiaire(s) : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1182-1210]

Action juridique : restitution

Langue du texte :  latin

Analyse
Robert, fils de Robert Le Clerc de Moulines, abandonne au profit de l’abbaye de Barbery la huitième part de deux
tiers de la dîme de Moulines, qu’il détenait injustement. A cause de cette dîme, il avait été excommunié, et il est
absous de cette peine par l’abandon qu’il en fait.

Tableau de la tradition

Original

A.  Caen, Archives départementales du Calvados, H 1707 (n° 342).

Dissertation critique
Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-
Fujimoto
Cet acte est postérieur à la charte de confirmation du roi Henri II d’Angleterre en 1182-1189 qui ne l’évoque pas.
Les actes de l’abbaye de Barbery portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d’environ 1210. Cet
acte peut être antérieur à cette date.

Texte d’après A

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Robertus filius Roberti Clerici de Molinis concessi et omnino
reliqui Deo et Beate Marie et monachis Barbereii octavam partem duarum garbarum decime de Molinis, quam
injuste et sine ratione contra salutem anime mee tenebam. Pro hac autem decima ego Robertus fui excommunicatus,
et propter districtionem excommunicationis relaxandam, et communionem sancte Ecclesie habendam, compulsus
sum illam decimam sicut erat de pertinentiis ecclesie de Molinis eidem ecclesie et monachis de Barbereio ad quos
ipsa ecclesia pertinebat pacifice et absque reclamatione omnino dimittere, et ita absolutionem excommunicationis
merui obtinere. Ut autem predicti monachi de Barbereio predictam decimam in perpetuam elemosinam liberam et
quietam et ab omnibus rebus penitus absolutam in perpetuum possideant, presenti carta annotari volui, et sigilli
mei testimonio confirmari.